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ANOTACE

Diabetická polyneuropatie je nezánětlivé poškození struktury a funkce periferních

nervů při onemocnění diabetes mellitus. K rozvoji tohoto onemocnění vede inzulínová

rezistence a z ní vyplývající porucha lipidového metabolismu. Důsledkem toho dochází k

poškození nervů působením produktů lipoperoxidace, nadbytkem volných mastných kyselin

v plazmě, dysfunkcí mitochondrií v axonech či výskytem atypických sfingolipidů. Šíření

diabetické neuropatie může být podpořeno i změnou hladiny plazmatických lipoproteinů –

snížením HDL, zvýšením LDL a TAG.

KLÍČOVÁ SLOVA

diabetes mellitus 2. typu, diabetická neuropatie, lipidový metabolismus, nervy

TITLE

The role of lipid and lipoprotein metabolism disturbance in diabetic polyneuropathy

ANNOTATION

Diabetic polyneuropathy is a non-inflammatory structure and function damage of

peripheral nerves in diabetes mellitus. Insulin resistance and the resulting changes of lipid

metabolism lead to the development of this disease. As a result, nerve damage is caused by

lipoperoxidation products, excess free fatty acids in the plasma, mitochondrial dysfunction

in the axons, or the occurrence of atypical sphingolipids. Spreading of diabetic neuropathy

can be enhanced by changes in plasma lipoprotein levels – by decreasing HDL, increasing

LDL and TAG.
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ÚVOD

Diabetes mellitus (DM) v současné době představuje jedno z nejrozšířenějších

onemocnění. Tímto onemocněním trpí zhruba 425 milionů lidí z celkového počtu světové

populace, přičemž je předpokládáno, že toto množství bude dále rapidně stoupat. Za rok 2016

zemřelo v důsledku diabetu 1,6 milionu lidí. Jde o sedmou nejčastější příčinu smrti. V České

republice bylo ke konci roku 2017 dle registru pojišťoven evidováno okolo 995 tisíc diabetiků,

z nichž 850 tisíc bylo postiženo diabetem druhého typu. Léčba je finančně velice náročná,

představuje asi 15 % nákladů celého zdravotnictví (Roglic, 2016).

Příčinou stále vzrůstajícího počtu nemocných je především nevhodný životní styl

spojený s nedostatkem pohybu a obezitou. S rozvojem tohoto onemocnění souvisí častý výskyt

diabetických komplikací. Jedná se především o mikrovaskulární komplikace typu diabetické

retinopatie, nefropatie, neuropatie, syndrom diabetické nohy a makrovaskulární komplikace,

mezi něž patří zejména kardiovaskulární onemocnění.

Diabetická neuropatie (DN) tvoří komplikace diabetu 1. i 2. typu. Pojem polyneuropatie

představuje difuzní nezánětlivé poškození funkce a struktury periferních nervů (motorických,

senzitivních i vegetativních). Pokročilá stádia onemocnění vedou k invaliditě, v krajních

případech i ke smrti. Terapie vedoucí k úplnému vyléčení tohoto onemocnění je dosud

neznámá. Léčba je proto v současné době zaměřena hlavně na potlačení příznaků diabetické

neuropatie.

Tato práce se zabývá cestami vzniku a šíření diabetické neuropatie, se zaměřením na

změny lipidového metabolismu v periferních nervech.
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1. DIABETES 2. TYPU

Diabetes 2. typu je chronické metabolické onemocnění vyskytující se obvykle u

dospělých jedinců a osob s nadváhou. Je způsoben rezistencí buněk vůči produkovanému

inzulínu, kvůli čemuž je také nazýván non-inzulín dependentním diabetem (naopak diabetes 1.

typu je dán zánikem β-buněk pankreatu, což vede k absolutnímu nedostatku inzulínu). Za

fyziologického stavu by glukóza pronikala do buněk a byla využita jako zdroj energie. Při

inzulinové rezistenci naopak zůstává v krevním řečišti, což vede k hyperglykémii (Unger,

2008).

Výskyt diabetu stoupá se zvyšujícím se věkem. Částečně může být způsoben geneticky,

částečně nevhodným životním stylem – nesprávnou stravou a nedostatečným pohybem

(Haluzík, 2015). Diabetes 2. typu postihuje zhruba 92 % nemocných cukrovkou, a představuje

tak hlavní formu onemocnění (ÚZIS, 2015). Příznaky mohou být méně výrazné než u diabetu

1. typu. Může se objevit nadměrné vylučování moči (polyurie), žízeň (polydipsie), pocit hladu,

ztráta hmotnosti, rozmazané vidění a únava (Roglic, 2016).

1.1. Komplikace

Důsledkem metabolických změn při diabetu dochází k akutním a chronickým

komplikacím. Mezi akutní komplikace patří hypoglykemické a hyperglykemické stavy. K

závažným chronickým komplikacím je řazena především diabetická retinopatie, nefropatie a

neuropatie. Dlouhodobá hyperglykémie způsobuje nejen poškození tkání a orgánů, ale i

cévního řečiště. Při postižení kapilár vzniká mikroangiopatie, u větších cév pak

makroangiopatie. Mikroangiopatie se objevuje nejčastěji v cévách sítnice a způsobuje tak

diabetickou retinopatii. Dalším místem výskytu postižení jsou cévy ledvin, kde dochází

k rozvoji diabetické nefropatie, a cévy nervového systému, což vede k diabetické neuropatii.

Naopak makroangiopatie se projevuje aterosklerotickými změnami ve větších tepnách.

Podmiňuje vznik ischemické choroby srdeční, cévní mozkové příhody, ischemické choroby

dolních končetin a dalších onemocnění (Škrha, 2009). Tato cévní onemocnění jsou u diabetiků

2 až 3krát častější v porovnání se zdravými jedinci (Roglic, 2016).

U diabetu 2. typu bývá prvotní detekce onemocnění spojena až v polovině případů

s objevem diabetických komplikací (Anděl, 2001). Ty se ale projevují až se zpožděním, a proto

bývá onemocnění diagnostikováno až po několika letech od nástupu nemoci (Roglic, 2016).
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2. DIABETICKÁ NEUROPATIE

Diabetická neuropatie představuje jednu z nejčastějších chronických komplikací

diabetu. Jde o nezánětlivé poškození funkce a struktury nervů nejen vlivem hyperglykémie, ale

i dyslipidémie a inzulinové rezistence. Poškozeny mohou být nervy motorické, senzitivní i

vegetativní (Rybka, 2007). V průběhu onemocnění může být pozorována motorická slabost a

dysfunkce více orgánů vznikající postižením motorických a autonomních nervů (Verrotti,

2014). Nejčastější formou je periferní neuropatie, která postihuje distální nervy dolních

končetin. V současné době trpí periferní neuropatií více než 8 % světové populace, přičemž se

incidence u osob ve věku nad 40 let zvyšuje na 15 % (Feldman, 2017).

DN hraje dominantní roli při rozvoji syndromu diabetické nohy. Významné poškození

nervů může vést k ulceraci, závažné infekci a v mnoha případech i k amputaci končetin. O

tomto svědčí i fakt, že jsou amputace u diabetiků 10 až 20krát častější ve srovnání se zdravými

jedinci. Globální průměr prevalence diabetické nohy se pohybuje okolo 6,4 % a postihuje

častěji muže. V roce 2007 byla jedna třetina nákladů souvisejících s diabetem vložena právě

na léčbu diabetických nohou (IDF DIABETES ATLAS, 2017).

2.1. Rizikové faktory

Dle metaanalýzy z roku 2015 byla zjištěna nejsilnější asociace DN s hyperglykémií,

délkou trvání diabetu a věkem pacienta. Dalšími rizikovými faktory, s nimiž je silně spojena,

jsou výška jedince, hypertenze, obezita, oxidační stres, kombinace zvýšené koncentrace

glukózy nalačno a porušené glukózové tolerance, dále pak genetické faktory (polymorfismy

genu poly (ADP-ribóza) polymerázy-1, genu katalázy, genů kódujících superoxid dismutázy,

genu receptoru toll-like 4 a polymorfismy apoproteinu E), snížené množství vitamínu D,

systémový zánět, metabolický syndrom a nedostatečná fyzická aktivita. Mírnější význam má

dle analýzy kouření, konzumace alkoholu a dyslipidémie. Mezi komorbidity se řadí především

autonomní neuropatie, periferní cévní onemocnění, kalcifikace cév a nefropatie, v menší míře

deprese, kardiovaskulární onemocnění a retinopatie (Papanas, 2015).

U diabetu 1. typu bylo zjištěno, že každé 1 % přírůstku HbA1c se pojí s vyšší frekvencí

výskytu DN o 10 až 15 %. Dále bylo prokázáno, že kontrola glykémie a krevního tlaku snižuje

výskyt DN pouze u diabetu 1. typu (Papanas, 2015).

[…]


regulují expresi genů účastnících se lipidového metabolismu. Ovlivněna je exprese různých

apoproteinů a LDL receptorů. Fibráty aktivují lipoproteinovou lipázu, jenž hydrolyzuje TAG

obsažené v jádře chylomikronů a VLDL částic. Touto cestou dochází ke snížení hladiny TAG

v plazmě. Předpokládá se, že fibráty inhibují hormon-senzitivní lipázu, čímž se následně

snižuje množství volných mastných kyselin, ze kterých se v játrech vytváří méně VLDL.

Účinkem těchto látek se také zvyšuje hladina HDL cholesterolu. (Anděl, 2001; Pelikánová,

2011).

Snížením TAG a atypických sfingolipidů pomocí fibrátů byl prokázán příznivý účinek

na potlačení rozvoje DN. V souvislosti s touto léčbou došlo také k omezení množství amputací

končetin (Davis, 2008; Rajamani, 2009).

5.2. Kyselina lipoová

Lipoová neboli thioktová kyselina je derivátem kyseliny oktanové. Tato kyselina dokáže

zachycovat reaktivní druhy kyslíku a regenerovat endogenní antioxidanty, jako je glutathion,

vitamin C, vitamin E a koenzym Q. V mitochondriích slouží jako nezbytný koenzym při tvorbě

energie a má vliv na fyziologii celého těla. Dobře se vstřebává, jelikož přes membrány proniká
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jak do extracelulárních, tak do intracelulárních prostor. Prochází také přes hematoencefalickou

bariéru (Agathos, 2018; Han, 2012).

Několika studiemi byla u diabetických pacientů potvrzena účinnost kyseliny lipoové při

potlačení šíření neuropatie. Na potkaním modelu s onemocněním DN bylo prokázáno snížení

oxidačního stresu a zlepšení vedení vzruchů nervy. Metaanalýzou hodnotící účinnost kyseliny

lipoové v souvislosti se zlepšením symptomů DN bylo dokázáno, že perorální podávání 600

mg kyseliny lipoové za den po dobu 40 dnů má pozitivní účinek nejen na potlačení DN, ale i

na snížení TAG v plazmě (Agathos, 2018; Han, 2012).

5.3. Statiny

Hypercholesterolémie může být ovlivněna pomocí statinů. Ty inhibují enzym HMG-

CoA-reduktázu, což zpomalí syntézu cholesterolu a zabrání tvorbě isoprenoidních

meziproduktů, které mají vliv na mnoho buněčných procesů (Perez-Matos, 2017). Pomocí

statinů může být snižována produkce LDL cholesterolu, v menší míře redukováno množství

TAG a mírně zvýšeno množství HDL cholesterolu. Při nedostatečné reakci na léčbu je možná

jejich kombinace s ezetimibem, fibráty či kyselinou nikotinovou (Pelikánová, 2011).

Dle australské studie, Fremantle Diabetes Study, bylo prokázáno 35% snížení výskytu

DN u pacientů s diabetem 2. typu v souvislosti s užíváním statinů (Davis, 2008).

5.4. Ezetimib a niacin

Ezetimib působí jako inhibitor vstřebávání cholesterolu v tenkém střevě. Snížením

transportu cholesterolu do jater dochází k aktivaci LDL receptorů, zvýšenému záchytu IDL i

LDL v játrech a k poklesu hladiny cholesterolu v krvi. Snížená absorpce cholesterolu je

kompenzována zvýšením jeho endogenní syntézy. Samotný ezetimib tedy není při terapii tak

účinný a je proto kombinován se statiny, s nimiž ještě více klesá hladina LDL cholesterolu

(Pelikánová, 2011). Při léčbě simvastatinem spolu s ezetimibem bylo potvrzeno, že u pacientů

s diabetem 2. typu dochází ke snížení množství markerů lipidové peroxidace (Villegas-Rivera,

2015).

Niacin, derivát kyseliny nikotinové, zvyšuje oxidaci mastných kyselin, snižuje produkci

VLDL a následně i přeměnu VLDL na LDL. Tím klesá hladina TAG a zvyšuje se HDL

cholesterol (Pelikánová, 2011).
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ZÁVĚR

Diabetes mellitus 2. typu je jedno z nejzávažnějších globálních onemocnění, na němž

se podílí především nevhodný životní styl. Jeho nejčastější mikrovaskulární komplikací je

diabetická neuropatie, k níž vede inzulínová rezistence, která narušuje metabolické dráhy –

dochází k hyperglykémii a dyslipidémii, následně k aktivaci polyolové a hexosaminové dráhy,

cesty proteinkinázy C a k hromadění konečných produktů pokročilé glykace. Patogenetické

mechanismy vedou k vzestupu oxidačního stresu a stimulaci systémové zánětlivé reakce.

Patologickým lipidovým metabolismem v nervech dochází k jejich poškozování či

zániku, a tím k rozvoji neuropatie. Za uplynulé roky bylo v souvislosti s diabetickou neuropatií

a lipidy diskutováno především působení produktů lipoperoxidace na periferní nervy, dále vliv

nadbytku volných mastných kyselin v plazmě, mitochondriální dysfunkce ohrožující axony,

nesprávný poměr omega-3 a omega-6 nenasycených mastných kyselin či výskyt atypických

sfingolipidů. K šíření diabetické neuropatie může přispívat i změna hladiny plazmatických

lipoproteinů – především snížení HDL, zvýšení LDL a TAG.

V současné době je léčba zaměřena hlavně na potlačení příznaků diabetické neuropatie,

jelikož terapie vedoucí k úplnému vyléčení tohoto onemocnění není dosud známa. Ke zmírnění

symptomů se používají hlavně statiny, fibráty, niacin a ezetimib, které normalizují lipidové

hladiny – snižují tvorbu LDL a TAG. Nyní je zkoumána kyselina lipoová, která by mohla být

potenciálním lékem při léčbě diabetické neuropatie, jelikož dokáže snižovat oxidační stres i

množství TAG v plazmě.
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