## Posudek bakalářské práce Libuše Mařanové

### *Úloha změny lipidového a lipoproteinového metabolismu v rozvoji diabetické polyneuropatie*

Předložená bakalářská práce podává přehled o patogenetických mechanismech vedoucích od inzulinové rezistence k poškození periferních nervů u diabetických pacientů. Studentce se podařilo najít a zpracovat současné poznatky o příčinných souvislostech metabolických změn u diabetu, jejich vlivu na nervový systém na úrovni ovlivnění metabolických drah.

Vlastní text bakalářské práce je logicky a systematicky členěn, vhodně doplněn obrázky a schémata. Informace autorka čerpala z 58 literárních zdrojů, převážně recentních zahraničních. I přes složitost problematiky autorka zvládla shromáždit literaturu k tématu, vybrat a roztřídit základní informace a hlavní údaje uspořádat do logicky členěné kompilační práce.

Předložená práce svým rozsahem a zpracováním splňuje požadavky kladené na bakalářskou kompilační práci. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou a získané informace zpracovat do přehledného textu kompilační práce, kterou hodnotím jako velmi zdařilou.

Práci doporučuji k přijetí a hodnotím ji

A

V Pardubicích 11. 7. 2019

MUDr. Vladimíra Nováková Mužáková, Ph.D.